r. Ministeriu de interne. „Candela“.

Convocări.

P. T. membrii ordinari, fondatori și ajutători ai reuniunii învățătorilor gr.-or. români din protoprezbiteratul B.-Comloșului sunt poftiți a lua parte la adunarea generală a despărțământului ce se va țineă Vineri la 1/14 Iunie 1912 în comuna Ecica-română.

Ordinea de zi:

1. La 8 oare asistarea la celebrarea chemării Duhului Sfânt.
2. Deschiderea adunării.
3. Constatarea prezenților.
4. Raportul comisarului conzistorial cu privire la cele observate la examen.
5. Raportul comitetului, cassarului și bibliotecarului.
6.

Recurenții sunt poftiți, ca recursele lor ajustate conform regulamentului în vigoare și adresate comite-tului parohial din Lupești, să le susțearnă în termenul concursual oficiului protopopesic din Maria-radna, iar dănșii să se prezinte — cu stricta observare a dispo-zițiunilor regulamentare — în sfta biserică din Lu-pești spre a se arăta poporului.

Dat în ședința comitetului parohial din Lupești dela 4/17 Aprilie 1912.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protoprezbiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confesională rom. gr. or. din **Birchiș**, cu clasele superioare III VI se publică concurs cu termen de recurgere **30 de zile** dela prima publicare în organul „Biserica și Școala“ pe lângă următoarele emolumente:

Reflectanții au să-și aștearnă în termen legal concursule ajustate cu documentele prescise, adresate comitetului parohial din Lipova la P. On. Oficiu protopresbiteral în Lipova (Lippa) și să se prezinte în vre-o duminică ori sârbătoare în s. biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial gr. or. rom. ținută în Lipova la 15/28 aprilie 1912.

Dr. Alexandru Marta
președ. com. par.

Iuliu Onu
not. com. par.

Cu consenzul protoprezbiterului *Fabriciu Manuila*
inspector de școale.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

Pentru edificarea de nou a sfei biserici ort. rom. din comuna **Sălăgeni** (Szelezsény p. Borossebes) conform planului și preliminarului de spese aprobat de V. Consistor sub Nr. 8170/909 se publică licitațiune minuendă cu termen de **5/18 iunie 1912** la 10 ore a. m. în sala școalei confesionale din loc.

1. Prețul de esclamară e 13914 cor. 09 fil. din care sumă reflectanții vor avea să depună un vadiu de 10% din prețul esclamat în bani ori în hârtie de valoare înainte de începerea licitațiunii.

2.

Dat în ședința comitetului parohial ținută la 14/27 maiu 1912.

Iosif Cămpian
preș. com.

Ilie Motu
not. com.

În conțelegere cu: *Iuliu Bodea* adm. ppesc.

—□—

1—3

Pe baza rezoluțiunii Venerabilului Consistor dto 5/18 mai 1912 Nr. 2745/1912 prin aceasta se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru darea în întreprindere a adaptării renovării s. biserici din **Moșnița** (protoprezbiteratul Timișorii) cu termen pe ziua de **22 mai (4 iunie) 1912** la 8 ore a. m., în școala confesională din loc.

Prețul de esclamară este 26.317 coroane 97 fil. Reflectanții vor avea să depună vadiu înainte de începerea licitațiunii 10% din prețul de esclamară, în bani gata ori în hârtii de valoare ce se primesc și la întreprinderile statului.